Filiado à CNTSS / CUT

A v .  A f o n s o  P e n a ,  n º  5 7 8  –  1 7 º  a n d a r  -  C e n t r o  –  C e p :  3 0 1 3 0 - 0 0 1  /  B e l o  H o r i z o n t e  - M G
F o n e :  3 2 0 7 - 4 8 0 0 /  F a x :  3 2 0 7 - 4 8 1 4

E-mail: secretaria@sindsaudemg.org.br  – Site: www.sindsaudemg.org.br

Sind-Saúde/MG – Sindicato Único dos Trabalhadores da Saúde de Minas Gerais

Ofício nº005/2023

Belo Horizonte, 07 de junho de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor Romeu Zema Neto

Governador do Estado de Minas Gerais

C.C: Ao Senhor Fabio Baccheretti Vitor

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

C.C: À Senhora Luisa Cardoso Barreto

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG

C.C: À Senhora Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

C.C: À Srª. Marina Emediato Lara Carvalho Mohl

Diretoria de Gestão de Pessoas – DIGEPE

Ref: Informa decisão da assembleia dos trabalhadores da FHEMIG em 06/06/2023

Senhor Governador,

O Sind-Saúde/MG – Sindicato Único dos Trabalhadores da Saúde do Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais, conforme previsto no art. 08 da Constituição da República, vem informar à V.Exª.

que as trabalhadoras e trabalhadores da FHEMIG, em assembleia realizada no dia 06 de junho de 2023 às

10hs em frente ao Hospital Infantil João Paulo II, com indicativo de greve, decidiram iniciar o movimento

grevista à partir do dia 12 de junho de 2023, caso o governo não sinalize as negociações sobre a Resolução

Conjunta SEPLAG/FHEMIG nº10.730.

Esperamos que o governo tenha sensibilidade e possa dar retorno aos trabalhadores para evitar a

deflagração do movimento paredista.

Atenciosamente,

Renato Almeida de Barros    Zilar Fernandes de Almeida

Diretor da Secretaria de Finanças   Diretor da Secretaria de Administração

mailto:secretaria@sindsaudemg.org.br
http://www.sindsaudemg.org.br/